1. L'idée d'une permission de Dieu et donc de sa présence, de son attention dans tout ce qui nous arrive quand bien même il n'en est pas l'auteur direct se retrouve dans le propos du Christ : « Est-ce que l'on ne vend pas cinq moineaux pour deux sous ? Pourtant, pas un d'entre eux n'est oublié de Dieu » (*Luc* 12, 6).

(Psaumes 16, 5) se dit le croyant, et non dans celle d'un processus historique impersonnel comme le « progrès ».

## Dieu n'est-il qu'amour?

Enfin, nous dit Duquesne, citant un jésuite, Dieu n'est qu'Amour<sup>1</sup>. La première épître de Jean nous dit par deux fois : Dieu est amour (1 Jean 4, 8 et 4, 16). Est-ce la même chose? Quel est le sens que l'épître donne à ce mot amour? Jean nous le dit lui-même : « Voici ce qu'est l'amour : ce n'est pas nous qui avons aimé Dieu, c'est lui qui nous a aimés et qui a envoyé son fils en victime d'expiation pour nos péchés » (1 Jean 4, 10). Autrement dit, l'amour de Dieu est lié à la rédemption, à l'envoi du Fils pour effacer par son sacrifice l'effet de nos péchés qui nous séparent de Dieu. Qui a la foi en Christ rédempteur n'a plus peur de Dieu : « En ceci l'amour, parmi nous est accompli, que nous avons pleine assurance pour le jour du jugement (...). De crainte, il n'y en a pas dans l'amour ; mais le parfait amour jette dehors la crainte, car la crainte implique un châtement; et celui qui craint n'est pas accompli dans l'amour (1 Jean 4, 18). Si l'amour de Dieu se manifeste ainsi, c'est qu'en Christ il soustrait les croyants à la condamnation. Dieu est aussi le Dieu juste, celui qui juge. Si le salut n'est pas dit universel, mais donné à ceux qui croient par le sacrifice du Christ, c'est que Dieu d'amour veut aussi être un Dieu de Justice. Si les croyants sont appelés à mener le bon combat et à chercher premièrement le Royaume et sa justice, c'est que Dieu est à la fois amour et justice. « Sa justice subsiste toujours » (Psaumes 111,3). Elle se place en face de nous avec les dix commandements. On ne peut oublier cette dimension de Dieu. La miséricorde de Dieu est d'oublier notre injustice pourvu que nous soyons désormais disposés par sa grâce à tenter encore et encore de faire le bien (Ézéchiel 18, 21-32) à lutter contre ce que Luther appelait notre « vieil Adam ». Pour le croyant, la justice de Dieu est un bien précieux dont il faut avoir soif. Si on parle de " justification " pour le salut, c'est aussi pour exprimer que notre Seigneur est

1. Le R.P. Varillon, cité entre autres p. 89.

à la fois amour et justice<sup>1</sup>. Il concilie ces deux impératifs que dans notre vie courante nous avons tant de mal à concilier et veux nous aider à le faire, en nous incitant à reconnaître nous-mêmes nos fautes et le mal que nous avons pu faire. C'est en ce sens qu'il a voulu que notre vie entière soit pénitence, qu'il préfère la prière du républicain qui se sent coupable et injustifiable à celle du pharisien confiant dans sa propre justice (Luc 18, 10-14).